MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA    CAMPUS DE CURITIBANOS
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS – CCR

Rodovia Ulysses Gaboardi KM 3 - Curitibanos - SC
CEP 89520-000 – Caixa Postal 101 - Telefone (48) 3721-6355

EDITAL n. 01/2025/CCR/CBS

Informa as disciplinas do Centro de Ciências Rurais contempladas com
bolsa de monitoria no primeiro semestre de 2025, conforme critérios
definidos no Edital 08/2024/CCR/CBS.

O Diretor do Centro de Ciências Rurais torna público o resultado das análises das solicitações

de bolsas de monitoria, conforme critérios estabelecidos pelo edital 08/2024/CCR/CBS elaborado pela

Comissão Interna de Distribuição de Bolsas de Monitoria dentre as disciplinas, sendo a ordem de

classificação das disciplinas contempladas apresentada na tabela a seguir, após remoção de uma

disciplina constante no edital 09/2024/CCR/CBS devido ao seu cancelamento no cadastro de turmas.

Disciplina EM IR CH-T CH-PEx IP Classif PAA
ABF7860 - Anatomia Descritiva dos Animais Domésticos I 45 35,8% 36 72 7555,11 1 NIQ
CNS7314 - Estatística Básica 61 35,6% 36 36 6414,66 2 NIQ
ABF7103 - Ecologia Geral 61 7,8% 36 36 5658,07 3
ABF7604 - Histologia Veterinária I 50 40,2% 36 36 5404,41 4
ABF7864 - Anatomia Animal II 31 18,7% 36 72 4880,64 5
ABF7605 - Histologia Veterinária II 44 32,6% 36 36 4552,84 6
ABF7866 - Anatomia Animal Aplicada 42 16,7% 18 54 4504,50 7
ABF7863 - Parasitologia Veterinária 37 1,1% 0 72 3963,66 8
ABF7607 - Patologia Veterinária Geral 43 3,8% 36 36 3944,42 9
ABF7862 - Fisiologia Animal I 34 5,3% 54 36 3769,66 10
ABF7608 - Patologia Veterinária Especial 25 0,0% 72 54 3748,50 11
BSU7209 - Semiologia Veterinária 49 7,1% 18 36 3616,71 12
CBA7834 - Biologia Celular 36 20,9% 36 36 3578,51 13
CNS7113 - Cálculo Diferencial e Integral 39 45,3% 72 0 3400,53 14 NIQ
BSU7806 - Suinocultura e Avicultura 45 6,7% 72 0 3348,00 15
CNS7105 - Sistemática Vegetal 34 20,8% 36 36 3327,88 16 V.Soc
BSU7208 - Microbiologia Clínica 31 0,0% 54 36 3294,00 17
BSU7506 - Epidemiologia Veterinária 42 19,7% 72 0 3282,87 18 NIQ
CNS7102 - Genética 30 40,0% 36 36 3186,00 19 V.Soc
BSU7715 - Técnica Cirúrgica Veterinária 22 0,0% 36 72 3168,00 20
CNS7416 - Estatística Experimental 43 29,2% 36 18 3104,70 21
CNS7214 - Química Analítica 36 39,3% 72 0 3058,82 22
ABF7865 - Fisiologia Veterinária II 32 9,7% 36 36 3019,35 23
CNS7112 - Pré-cálculo 63 65,9% 36 0 3015,69 24
BSU7189 - Bovinocultura de Corte e Leite (Ext 18h-a) 33 1,2% 36 36 2987,89 25 V.Soc
ABF7102 - Zoologia Geral 40 40,0% 36 18 2986,20 26 NIQ
CBA7104 - Fisiologia Vegetal 28 37,9% 36 36 2943,75 27 NIQ
BSU7719 - Medicina de Animais Selvagens e de
companhias não convencionais 32 4,7% 36 36 2901,45 28

CNS7101 - Anatomia e Morfologia Vegetal 29 12,5% 36 36 2773,13 29
BSU7709 - Diagnóstico por Imagem em Medicina
Veterinária 29 13,7% 36 36 2741,03 30 Trans

BSU7708 - Clínica Médica de Pequenos Animais II 29 6,3% 36 36 2645,16 31
BSU7207 - Farmacologia Veterinária II 36 3,0% 72 0 2594,73 32
BSU7713 - Obstetrícia Veterinária 28 0,0% 36 36 2475,00 33 NIQ
BSU7706 - Clínica Médica de Grandes Animais II 27 1,9% 36 36 2453,37 34
BSU7703 - Clínica Cirúrgica de Grandes Animais 27 1,5% 36 36 2403,07 35

As disciplinas nas posições com indicação de PAA – Política de Ações Afirmativas devem priorizar os

candidatos que se inscreverem nas respectivas modalidade: NIQ – Negros, Indígenas e Quilombolas; V.Soc –

Vulnerabilidade Social; Trans – Pessoas trans.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA    CAMPUS DE CURITIBANOS
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS – CCR

Rodovia Ulysses Gaboardi KM 3 - Curitibanos - SC
CEP 89520-000 – Caixa Postal 101 - Telefone (48) 3721-6355

A Comissão deliberou que caso haja remanejamento de bolsas, se a bolsa remanejada foi

contemplada com PAA, ela carregará consigo a obrigatoriedade de manter tal prioridade em sua seleção. E,

mesmo que as bolsas remanejadas não estejam em ordens de classificações imediatamente subsequentes,

a posição relativa entre as bolsas remanejadas deverá ser mantida na respectiva ordem decrescente da

classificação. Informa também que, havendo ampliação no número de bolsas ou bolsas não alocadas até às

17h59 do dia 25 de março de 2025 (prazo previsto no item 6.12 do edital 08/2024/CCR/CBS), as bolsas

remanescentes deverão ser alocadas nas disciplinas listadas a seguir:

Disciplina EM IR CH-T CH-PEx IP Classif
BSU7115 - Nutrição Animal 42 12,5% 54 0 2381,06 36
BSU7705 - Clínica Médica de Grandes Animais I 25 1,9% 36 36 2270,83 37
CBA7106 - Microbiologia Agrícola 21 33,3% 36 36 2205,00 38
BSU7707 - Clínica Médica de Pequenos Animais I 24 7,0% 36 36 2189,21 39
ABF7505 - Doenças Parasitárias dos Animais 24 2,6% 36 36 2188,42 40
BSU7702 - Anestesiologia Veterinária 23 5,4% 36 36 2125,45 41
BSU7711 - Ginecologia Veterinária 24 0,0% 36 36 2115,00 42
BSU7212 - Técnica Cirúrgica Veterinária 29 0,0% 18 36 2088,00 43
CNS7211 - Física 26 25,0% 72 0 2065,50 44
ABF7501 - Doenças das Aves Domésticas 22 0,0% 36 36 1980,00 45
ABF7837 - Propriedades Físicas e Químicas do Solo 20 11,4% 36 36 1855,29 46
BSU7204 - Farmacologia Veterinária I 50 3,6% 36 0 1832,14 47
BSU7211 - Diagnóstico por Imagem em Medicina
Veterinária 38 13,7% 18 18 1827,35 48

BSU7809 - Eqüinocultura 31 3,9% 36 0 1137,88 49
CBA7827 - Matologia I (Ext 18h-a) 16 0,0% 18 36 1116,00 50
ABF7726 - Biotecnologia Aplicada à Reprodução Animal 30 2,9% 36 0 1095,88 51
CNS7321 - Microbiologia Geral 30 5,6% 36 0 1091,50 52
BSU7161 - Nutrição e Alimentação de Ruminantes 27 22,0% 36 0 1078,92 53
BSU7162 - Nutrição e Alimentação de Monogástricos 29 6,0% 36 0 1056,78 54
BSU7826 - Planejamento de TCC 29 0,0% 36 0 1044,00 55
ABF7867 - Laboratório Clínico Veterinário (EXT 36h-a) 13 0% 18 36 936,00 56
CNS7613 - Fundamentos de Economia Rural 13 9,5% 54 0 735,43 57
CBA7828 - Tecnologia e Produção de Sementes (Ext 18h-
a) 10 11,1% 18 36 722,00 58

BSU7201 - Introdução à Medicina Veterinária 32 1,6% 18 0 571,43 59
BSU7222 - Módulo - Medicina e Criação de Ruminantes
(EXT 144h-a) 0 0% 288 216 30,60 60

Além disso, informa que houveram disciplinas que se inscreveram apenas para vagas voluntárias ou que

por serem optativas, não são elegíveis para concorrer a bolsas de monitoria, portanto, não constam nas listagens

anteriores, são elas:

ABF7724 - Reprodução e Inseminação Artificial

BSU7720 - Práticas Hospitalares I

BSU7721 - Práticas Hospitalares II

Por fim, a Comissão relembra os prazos constantes no item “6”, do EDITAL n. 08/2024/CCR/CBS

(disponível em https://ccr.ufsc.br/monitorias/), como seguem:

1.1. Publicação do Edital do processo de Seleção de Monitores Remunerados e Voluntários: até 24 de

fevereiro de 2025.

1.2. Período de inscrição de alunos: de 24 de fevereiro a 13 de março de 2025.

1.3. Divulgação da lista de alunos inscritos: 14 de março de 2025.

https://ccr.ufsc.br/monitorias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA    CAMPUS DE CURITIBANOS
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS – CCR

Rodovia Ulysses Gaboardi KM 3 - Curitibanos - SC
CEP 89520-000 – Caixa Postal 101 - Telefone (48) 3721-6355

1.4. Período reservado para realização de provas e entrevistas para seleção de monitores: de 17 de

março a 21 de março de 2025.

1.5. Publicação (pelos docentes supervisores) dos resultados das seleções de monitores, considerando a

reserva de vagas do PAA: até dia 24 de março de 2025.

1.6. Período reservado ao registro de chamados solicitando alocação dos bolsistas selecionados: de

00h00min do dia 10 de março, até às 17h59min do dia 25 de março de 2025, impreterivelmente, em

http://atendimento.caa.curitibanos.ufsc.br (Portal de Chamados da SEID/CCR).

1.7. Apuração das disciplinas com bolsas não alocadas e divulgação das disciplinas afetadas e

contempladas pelo remanejamento de bolsas, seguindo-se a ordem das disciplinas da lista de espera

ainda não contempladas: dia 26 de março de 2025.

Casos omissos neste edital serão analisados e deliberados pela Comissão Interna de Distribuição de

Bolsas de Monitoria deste Centro e, em grau recursal, decididos pelo Conselho de Unidade.

Curitibanos (SC), 24 de fevereiro de 2025.

Prof. Dr. GUILHERME JURKEVICZ DELBEN

Diretor do CCR/Curitibanos/UFSC
(Portaria n. 2621/2024/GR, de 13 de dezembro de 2024)

http://atendimento.caa.curitibanos.ufsc.br/

		2025-02-24T17:23:17-0300